Дело  № 5-61-52/2023
УИД 91MS0061-01-2023-000021-49

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
17 января 2023 года                                                                                п. Ленино

   	Мировой судья судебного  участка №61 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Казарина Инна Владимировна, рассмотрев в открытом судебном заседании административный материал, поступивший из ОГИБДД ОМВД России по Ленинскому району Республики Крым о привлечении к административной ответственности

	Войтова Валерия Владимировича,
 (данные изъяты)

за совершение правонарушения, предусмотренного ст. 12.26 ч.2  КоАП РФ, -

УСТАНОВИЛ:

         Согласно протокола об административном правонарушении (данные изъяты)  Войтов В.В. управлял транспортным средством (данные изъяты) , с явными признаками опьянения: запах алкоголя изо рта, нарушение речи.  (данные изъяты) не выполнил законное требование уполномоченного должностного лица о прохождении освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, медицинского освидетельствования на состояние опьянения, чем нарушил требования п.2.3.2 ПДД РФ.  Действия Войтова В.В. не содержат уголовно-наказуемого деяния.
В судебном заседании Войтов В.В. вину в совершении правонарушения признал полностью. Пояснил, что водительское удостоверение забрали.
Защитник по доверенности Побережный Л.М. пояснил суду, что инспектор ДПС нарушил срок составления протокола об административном правонарушении, который, согласно ст.28.5 КоАП РФ составляется в течение двух суток с момента выявления административного правонарушения. В случае проведения административного расследования протокол об административном правонарушении составляется по окончании расследования в сроки, предусмотренные статьей 28.7 настоящего Кодекса. Административное расследование не проводилось. Также сотрудник ДПС не произвел переквалификацию состава административного правонарушения с части 1 статьи 12.26 КоАП РФ на часть 2 статью 12.26 КоАП РФ, что является существенными процессуальными нарушениями, поэтому протокол об административном правонарушении от  (данные изъяты) следует признать недопустимым доказательством и производство по делу прекратить.
Должностное лицо, составившее протокол об административном правонарушении инспектор ДПС Степанов И.С. пояснил суду, что суд прекратил производство по делу о привлечении Войтова В.В. к административной ответственности по части 1 статьи 12.26 КоАП РФ. Постановление вступило в законную силу в конце декабря. Получив копию вступившего в законную силу постановления, он составил в отношении Войтова В.В. протокол об административном правонарушении по части 2 статьи 12.26 КоАП РФ. Административное расследование по делу не проводилось, ввиду отсутствия такой необходимости.
	Выслушав пояснения Войтова В.В., защитника Побережного Л.М.,  должностное лицо, составившее протокол об административном правонарушении Степанова И.С., изучив и исследовав материалы дела, суд пришел к выводу, что вина Войтова В.В.  в совершении административного правонарушения,  предусмотренного ст. 12.26 ч.2 КоАП РФ доказана полностью и подтверждается совокупностью собранных  по делу доказательств: протоколом  (данные изъяты) об административном правонарушении (л.д.2), постановлением от(данные изъяты)   о прекращении производства по делу о привлечении Войтова В.В. к административной ответственности по части 1 статьи 12.26 КоАП РФ, ввиду отсутствия состава административного правонарушения. Постановление не обжаловано, вступило в законную силу ( л.д.4) копией  протокола от (данные изъяты)  об административном правонарушении по ч.1 ст.12.26 КоАП РФ ( л.д.5), копией протокола от (данные изъяты)  об отстранении от управления транспортным средством ( л.д.6), копией акта от (данные изъяты)   освидетельствования на состояние алкогольного опьянения – не проводилось, ввиду отказа Войтова В.В. ( л.д.7), копией протокола от(данные изъяты)   о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения, в котором Войтов В.В. указал, что пройти медицинское освидетельствование отказывается ( л.д.8), копией протокола от (данные изъяты)  о задержании транспортного средства ( л.д.9), рапортом инспектора ДП от (данные изъяты)  ( л.д.10).  Оригиналы документов, представленных суду в копиях, хранятся в материалах дела (данные изъяты)  о привлечении Войтова В.В. к административной ответственности по ч.1 ст.12.26 КоАП РФ, по результатам рассмотрения которого суд прекратил производство по делу об административном правонарушении. ввиду отсутствия в действиях  Войтова В.В.  состава административного правонарушения по ч.1 статьи 12.26 КоАП РФ. Также вина Войтова В.В. подтверждается: карточкой учета водительского удостоверения, из которой усматривается, что (данные изъяты)  года произведен учет прекращения действия водительского удостоверения (л.д.13), решением Ленинского районного суда Республики Крым  от  (данные изъяты), которым прекращено действие права Войтова Валерия Владимировича,  (данные изъяты) на управление транспортными средствами.  На Войтова В.В. возложена обязанность в течение месяца после вступления решения суда в законную силу сдать водительское удостоверение (данные изъяты)  на управление транспортными средствами категории «В, В1 (AS), C, С1,М» в отделение №2 МРЭО ГИБДД МВД по Республике Крым. Водительское удостоверение (данные изъяты)  года на управление транспортными средствами категории «В, В1 (AS), C, С1,М» признано недействительным с момента вступления решения суда в законную силу. Данное решение вступило в законную силу  (данные изъяты) ( л.д.14-16), апелляционным определением Верховного суда Республики Крым  (данные изъяты) ( л.д. 17-21), справкой к протоколу об административном правонарушении, из которой усматривается прекращение права действия водительского удостоверения на основании решения Ленинского районного суда Республики Крым (данные изъяты) , а также не привлечение Войтова В.В. а административной ответственности по главе 12 КоАП РФ и к уголовной ответственности (л.д.22), видеозаписью с места совершения административного правонарушения и при составлении протокола об административном правонарушении по части 2 ст. 12.26 КоАП РФ.
	Таким образом,  действия Войтова В.В.  правильно квалифицированы по ст.12.26 ч.2  КоАП РФ, как невыполнение водителем транспортного средства, не имеющим права управления транспортными средствами законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения. При этом действия (бездействие)  Войтова В.В.  не содержат уголовно наказуемого деяния.
	Срок  давности привлечения к административной ответственности не истек.
Основания для переквалификации правонарушения, прекращения производства по делу отсутствуют.
	Суд критически относится к пояснениям защитника Побережного Л.М., относительно срока составления протокола об административном правонарушении в отношении Войтова В.В. по части 2 статьи 12.26 КоАП РФ по следующим основаниям.
В соответствии с пунктом 4 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.03.2005 N 5 (ред. от 23.12.2021) "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" несущественными являются такие недостатки протокола, которые могут быть восполнены при рассмотрении дела по существу, а также нарушение установленных статьями 28.5 и 28.8 КоАП РФ сроков составления протокола об административном правонарушении и направления протокола для рассмотрения судье, поскольку эти сроки не являются пресекательными, либо составление протокола в отсутствие лица, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении, если этому лицу было надлежащим образом сообщено о времени и месте его составления, но оно не явилось в назначенный срок и не уведомило о причинах неявки или причины неявки были признаны неуважительными.
	Оснований для проведения административного расследования, как пояснил инспектор ДПС Степанов И.С., не имелось. Протокол об административном правонарушении по ч. 2 статьи 12.26 КоАП РФ в отношении Войтова В.В. был составлен правомерно, при получении вступившего в законную силу постановления суда от  (данные изъяты)
	Таким образом, процессуальные нарушения отсутствуют. Ходатайство защитника Побережного Л.М. о признании протокола об административном правонарушении недопустимым доказательством и прекращении производства по делу удовлетворению не подлежит.
В соответствии с п. 2 ст. 4.1. КоАП РФ при назначении административного наказания  Войтову В.В. суд учитывает характер совершенного правонарушения, которое не содержит признаков уголовно-наказуемого деяния, личность лица, совершившего правонарушение, который не работает, инвалидности не имеет, состоит на учете у врача нарколога, ввиду употребления алкоголя, ограниченно дееспособным, недееспособным в установленном законом порядке не признан,  отсутствие отягчающих обстоятельств, наличие  смягчающего  обстоятельства – признание вины,  а потому принимая во внимание то, что назначенное наказание должно быть не только карой, но и преследовать цель общей и специальной превенции, то есть должно быть необходимым и достаточным для исправления лица, совершившего правонарушение и предупреждения новых правонарушений, суд считает необходимым и достаточным для исправления правонарушителя избрать наказание в виде административного ареста в минимальном сроке, предусмотренном санкцией статьи.
      На основании изложенного, руководствуясь ст. 12.26 ч.2,  ст. 29.10 КоАП РФ, суд
ПОСТАНОВИЛ:

        Признать виновным Войтова Валерия Владимировича в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 12.26 ч.2 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде административного ареста сроком на 10 (десять) суток.
Срок административного ареста исчислять с момента задержания.
Постановление судьи об административном аресте исполняется органами внутренних дел немедленно после вынесения такого постановления.
         Постановление  может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью в течение 10-ти суток  со дня вручения или получения копии постановления.

 Мировой судья  судебного  участка №61
Ленинского судебного района
( Ленинский муниципальный район)
Республики Крым                                                                          И.В. Казарина